In Diss. XI Lucem ignis dilucidat. Aristotele contra interpres defenso, lux substantia esse dicitur a DEO creata, quæ sese expanderet super abyssum, eaque a plurimis pro igne habetur. Dupliciter vero considerari debet, alia nimirum siderea, in sole & aliis sideribus, ex sua natura lucentibus; alia terrena, seu quæ per terram diffusa corporum aspectabilium mixtionem ingreditur. Non igitur aliquid innominatum vocanda lux est, secundum Aristotelem, quem tamen, utpote de vocabulo tantum in populari sensu accepto, verba facientem Auctor excusat. Porro salibus magnam cum luce affinitatē intercedere, ex agarico noctu lucente & acri sale abundante, cuius ratione purgans est, aliisque exemplis colligit. Lustrata igitur distinctione inter lucem & lumen, illam in rebus esse dicit, & sine illarum accensione aut dissolutione sese exerere, sed ejus particulas in medio perspicuo, rectos meatus habente, cire & im-

& impellere æthereas particulas in aëre, has rursus proximas, usque dum ad oculum pertingant. Agitatio autem illa particularum in tantum temperari debet, ut quidem secessum eæ moliantur, ab aliis vero continetur, atque hac ratione motum quendam diastoles & systoles, seu porrectionis atque contractionis exhibeant. Quamobrem a porrectionum crebritate, major claritas; ab illarum amplitudine, major efficacia, minor vero apparentia lucis e longinquo a deficiente jam impulsu in sphæra ampla, propter centri distantiam pendet. Visa hinc sonorum & lucis analogia, colorem a lucidarum particularū corpori insitarum motibus Author deducit, quod ex proxima dissertatione clarius elucescat. Motus tamen illi ratione medii, in quo sunt modo reflectuntur, modo refringuntur. Illis vero particularis hunc aeris impulsu ad oculum usque continuantibus sphæricam figuram tribuit, & cum globulis eburneis, in ludo trudiculorum, pro vario appulsu motum variantibus confert. Hæque omnia, ut ad penitiorem lucis cognitionem ducantur, ex legibus Dioptrices, more Cartesii & aliorum recentiorum, operose deducit.

In Diff. XIII eaque ultima, Colores per ignem mutatos contemplatur. Principiis itaque in præcedenti dissertatione positis & confirmatis hanc superstruit, adeoque primo qualitatum primarum complexionem, quia mera vocabula sunt, tanquam insufficientem in colorum mutatione removet; hinc etiam in diaphani & opaci secundum varias rationes permixtione consistere eam negat. Colores igitur lucis varia temperatione, id est reflexione, refractione &c. diversimode oculum affidente derivat: quatenus particulae lucis æthereos globulos impellunt, hi rursus contiguos, usque ad oculum, a superficerum vero diversitate, asperitate, vel levitate, diversimodam motus modificationem experiuntur, cui falium & sulphurum commixtionem opitulari varia experimenta evincunt. Inde enim est, quod pro varia particularum positione, seu etiam separatione, aliis atque aliis æthereis globulis communicetur motus seu determinatio, ac proinde diversis impulsionibus pulsetur asperitus, & diversam colorum speciem exhibeat. Quæ omnia exemplis solidissimis roborat. Itaque ab igne aut per dissolutionem, aut commixtionem particularum positionem mutante, & consequenter aliam facultatem habente repellendi globulos æthereos, variatur color

color, qui tamen etiam quandoque accedentibus igniculis mutatur. Assertis hinc suis, experimentis & exemplis doctissimis fidem adstruit. Siquidem ubique eruditissimus Auctor adeo multa ad Physicam, Mathesin, Chymiam, artem Medicam, & variam doctrinam facientia proponit, ut impossibile sit, vel summam tantum eorum paucis recensere. Certe, qui illum sub manus sumere dignabitur, non sine delectatione & fructu deponet. Cumque exempla libri venum apud nos nulla prostent, multorum haud dubie gratiam initurus est Bibliopola integerrimus Joh. Fridericus Gleditschius, qui recudi hunc librum Lipsiæ curat, ut copia illius fieri omnibus propediem possit.

TRAITE DE L' AIMAN,

seu

Tractatus de Magnete.

Amstelodami, apud Henr. Wetstein, 1687, in 8.

Universam aut potiorem certe de Magnete theoriam brevi systemate complecti, adeoque quod alii aut sparsim aut spissioribus voluminibus persecuti sunt, compendiosa tractatione explicare, propositum est auctori præsentis libelli anonymo; idque, ut appareat, in eorum etiam gratiam, quibus exactiori matheSEOIS aut rerum naturalium cognitione destitutis, haud vacat operosiori harum rerum indagationi semet impendere: unde non solum perspicuae ubivis brevitatI studuit, sed & passim opusculum suum adjectis figuris æneis perquam nitidis non illustrare minus, quam exornare sategit. In duas autem partes libellum dispescuit, quarum prior post præmissa generalia quædam, materiam, nomina, colores varios, & patriam famosi hujus lapidis concernentia, potiores ejusdem actiones ac proprietates singulis capitibus enarrat, eo quidem ordine servato, quo probabile, est, experimenta ista pedetentim & uno alteri ansam præbente hominibus primum innotuisse. Pars posterior occupata est in reddenda ratione physica singulorum phænomenorum eodem ordine, quo in priori fuerunt exposita. De

prima

prima parte adeoque experimentis ipsis non est cur multa hic verba faciamus, cum eadem pleraque apud alios rei magneticae scriptores jam antehac descripta prostent. De tempore, quo duæ illæ potiores magnetis virtutes, ex quibus reliquæ dependent, primum inventæ sint, annotat, alteram quidem earum, qua lapis hic ferrum sibi unit, satis antiquæ inventionis esse, cum constet, eam Platoni, Aristoteli, Theophrasto Lesbio, Lucretio aliisque haud ignotam fuisse; alteram vero quod attinet, magnetis nempe ad polos directionem, in medio linquit, quænam e duabus verior sit sententia, utrum nempe illa, quæ hanc inventionem factam esse refert circa annum Christi 1300 a quodam Johanne Gioja Amalphitano, Regni Neapolitanæ incola; an ea, quæ artificium hoc circa annum 1260 a Paulo Veneto e China in Italiam vult allatum esse: non dissimulat tamen insimul, apud priscos gentis suæ poetas hinc inde mentionem fieri ranunculi cuiusdam in pyxide conclusi, cuius ope Christiani illi Argonautæ in expeditionibus cruciatis cursum navium suarum in mari dirigere fuerint soliti; per quem ranunculum nempe quidam ob aliqualem figuræ similitudinem lilium pyxidis magneticae velint intellectum. Causas jam quod concernit operationum magnetiarum in secunda parte explicatas, non multum quidem ex abitudinibus ab illis, quas ingeniosissimus *Cartesius in P. 4. Princip. philos.* de materia hac reddere conatus est: cum tamen non in totum coincident, haud gravabimur Autoris nostri hypothesis in quoad potiora sui capita generatim & per compendium communicare. Supponit videlicet, tellurem in magno mundi hujus vortice annuatim cum reliquis planetis circa solem, & quotidie circa proprios axes sese rotantem, ita comparatam esse, ut continuo ex ejusdem polis emanet materia quedam subtilissima, impalpabilis & invisibilis, quæ ipsa per ac circa illam perpetua circulatione sic feratur, ut ex alterutro polarum exiens per oppositum polum rursus intret tellurem, eamque medium per poros axi parallelos transeat, donec iterum e priori illo polo emergat: poros vero illos telluris tales singit, ac si certis quibusdam particulis ad instar pilorum muniti ac obsiti essent, quæ ipsæ, materiae quidem illi circulanti facilem præbeant transitum, pro-

stratae velut ac jacentes, si haec motum consuetum ex uno polo intra alterum servet: at vero, si eadem per ipsum, unde egressa foret, polum rursus aditum quereret, ad modum erinacei semet erigentes omnem mox pororum viam occluderent. Paritem quoque rationem magnetis esse statuit, utpote ejus axes porosque eodem, antequam eruatur, cum terra situ jacentes, eidem materiae circulanti pervios, & per consequens ejusdem cum illa proprietatis hac ex permeatione participes fieri autumat; in tantum ut magnes a terra licet post separatus & effossus, ob continuatam tamen in ejus corpore materiae illius circulationem pororumque configurationem, telluris naturam eatenus exacte imitetur. Denique in ferro & chalybe similes sibi poros concipit, repletos subtilissimis partibus metallicis, quae quidem etiam velut pili erigere se ac prosternere secundum longitudinem pororum valeant, aliter tamen quodammodo ac in tellure aucto magnete, cum ibi pili isti imaginarii versus alterutrum solum latus procumbere apti fingantur, hic vero ob majorem in ferro flexibilitatem indifferenter versus utrumque latus credantur semet prosternere posse. Clarius haec de tellure, magnetice ac ferro supposita intelligentur, si unum alterumque exemplum subjungamus operationum magneticarum ex principiis istis illustratarum. Sic v. g. directio polorum magnetis secundum polos mundi inde fieri dicitur, quod materia illa magnetica, quae circa tellurem continuo circuletur, si in itinere suo offendat corpus magnetis cujusdam ita dispositum, ut libertatem quaquam versus semet movendi habeat, hoc ipsum tamdiu rotet, donec ejus pori paralleli siant motui illius materiae, in quo dein situ ob continuatam ejus permeationem perdurent. Porro ferri attractio, quam tamen pulsionem verius dicendam Autor vult, sic explicatur, quod nempe materia illa subtilis, si intra distantiam illam, ad quam usque a magnete suo propellitur, (quod sphæram activitatis voient) ferrum aliquod deprehendat, soleat id ipsum (utpote ejus pori transitui ejus aptiores sint, quam aer,) magna copia subintrare, ibique circulans abripere secum ferrum istud versus polum magnetis proximum, quem alias & ipsa per se ingressura fuisset. Quod dein ferro super polum magnetis debite ducto vis tam tractoria,

quam

quam directoria communicetur, ratio hæc redditur, quod per magnetis affrictum pili isti in poris ferri sic prosternantur, porique adeo disponantur, ut materia illa, ibi per operationem istam residua, tanquam in novo quodam magnete circulationem suam absolvere possit. Inde quoque deducitur, cur culter, si prius a manubrio versus cuspidem super magnetem trahatur, virtutem attractivam acquirat, at si post motu contrario a cuspidi versus manubrium rursus magneti affricetur, eandem exemplo rursus amittat: videlicet per priorem illum ductum cultri directum fieri, ut dictum, ut materia illa magnetica, ex polo magnetis abundantiter promanans, intret poros laminæ, eorumque pilis prostratis circulationem suam, ut prius in magnete continuet; at tractu deinde cultri contrario contingere, ut nova ex polo promanans materia magnetica, prius communicata copia & validiori motu superans pilos istos prostratos rursus erigat, & pristinæ confusioni restituat, circulationemque adeo sistat. Ceterum si contraria illa cultri tractio rursus iteretur, tum pilis ex adverso nunc latere procumbentibus, circulationi & sic attractioni de novo locum concedi. Simili denique modo ex prædictis principiis rationes reliquorum phænomenorum ingeniose satis redduntur; v. g. cur magnes non solum ferro, sed alii magneti semet uniat; cur unius magnetis polus polum alterius confimilem refugiat, oppositum sequatur; cur acus uni magnetis polo applicata, polum ejusdem oppositum evitet, & si huic vi admoveatur, priorem deinde reciprocè fugere incipiat; cur acus magnetica sub æquatore solum horizonti parallela maneat, cis illum hac sui extremitate, trans eum altera præponderet: cur magnetis duo segmenta, si sectio axi parallela fiat, eodem situ, si alterum e filo suspendatur, supra se invicem reponi nolint, sed contrarium affectent: cur magnes ferro armatus fortius nudo trahat; cur corpora quadam, v. g. ferreae crues in turribus, item forcipes in igne diu adhibitæ, longo temporis tractu sua sponte vim quandam magneticam, utut debiliorē, nanciscantur: quorum experimentorum omnium causas ab Autore adsignatas hic sigillatim referre, cum prolixum nimis futurum foret; malumus lectorē ad ipsam libelli sat nempe succincti lectionem alegare, ubi curiosarum speculationum affatim deprehendet. De sola tamen acus magneticæ declinatione a Roberto

Normanno, celebri nauclero primum observata, ob frequentem ejus variationem, congruam & adæquatam rationem reddi vix ac ne vix quidem posse autumat; enarrans nihilominus, quid causæ a Cartesio, Rohaultio aliisque hac in re soleat allegari. Carterum varia quoque annotavit, quibus virtus magnetis aut augeri, aut minui, aut in totum extingui possit. Sic tradit, si magnes mediocris prope fortiorum collocatus servetur, mediocris illius vim plerumque evidenter minui, nisi poli utriusque eodem situ sint dispositi; pariter, multum conducere, si magnes e filo libere suspendatur, ut secundum polos mundi pro lubitu se convertere queat; id vero nisi fiat, debiliorum eundem facile fieri: rubiginem denique admodum debilitare, candefactionem penitus delere vires magneticas. Id quoque expertum se perhibet, in armando magnete ferrum melius adhiberi, quam chalybem: & videndum esse, ut pedunculi magneti affigendi e ferro scindantur secundum longitudinem, prout cundo ductum est; sic etenim tractionem quarta parte fortiori fore, quam si sectio ferri fiat transversim & secundum ejus latitudinem. Non omisit etiam Autor varias de magnete fabulas vulgo receptas explodere, v. g. quod per affrictum allii, adamantis contatum, aut menstruatae conrectationem vis ejus sufflaminetur, aut minuatur; quod acus magnete imbuta gradus elevationis poli indicet; (illius enim obliquitatem cum hac nil commercii habere inde evincit, quod inclinatio ista sit fere graduum 70; in locis, ubi elevatio poli non nisi 49 aut 50 gradus efficit:) quod Mahometis sarcophagus ope duorum magnetum in aere pendulus servetur: hoc etenim non legibus solum artis magneticæ e diametro contrarium esse, sed & peregrinantium autopœia repugnare ostendit, totoiusque fabulae originem enatam occasione majoris cuiusdam magnetis in sepulchro Mahometis ad murtum affixi, e quo mediante catenula chalybea suspensa teneatur luna argentea. Omnia vero maxime ridet Galenum ejusque asseclas, qui sibi persuaserunt, magnetis in pulverem redacti & emplastris commixti magnam fore efficaciam in extrahendis e vulnere fragminibus ferri residuis: cum tamen certum sit, fortissimum alias magnetem, si in pulverem comminuantur, ne levissimam quidem scobis ferrea particulam ulterius movendo esse, eo quod hoc pacto & polos & poros suos omnemque.

MENSIS AUGUSTI A.M DC LXXXVII. 429

nemque partium configurationem amiserit. Sub finem Autor ostendit, quomodo auxilio magnetis varii generis machinæ curiosæ & primo intuitu stupendæ fabreficeri queant; quibus hic referendis non immorabitur, cum & harum pleræque & plures alia, a solemnitissimo Kirchero in Arte Magnetica jam olim monstratae fuerint; qui ipse tamen annon speculationibus, in praxin ægre deducendis, quandoque nimium indulserit, aliorum judicio decidendum relinquimus.

SEBASTIANI SCHMIDT, SS. TH. D.
apud Argentoratenses in Universitate Professoris
Senioris & Conventus Ecclesiastici Presidis in librum pri-
orem Samuelis Commentarius.

Argentorati, sumptibus Joh. Frid. Spoor, 1687, in 4.

SEBASTIANI SCHMIDT IN PROPHE-
tam Hoseam commentarius.

Francofurti ad Moenum, sumptibus Joh. Davidis Zunneri,
1687, in 4.

SEBASTIANI SCHMIDT COMMENTA-
rius in primam Jobannis Epistolam.

Francof. & Lipsiæ, apud Joh. Georg. Lipper, Bibliopol.
Luneburg. 1687, in 4.

NIhil affectui daturi, neminique injuriā facturi sumus, si ætate
hac nostra Theo'ogum Ecclesiæ nostrati addictum superstitem
esse dubitemus, qui cum summe reverendo Argentoratensem Ant-
tistite *Sebastiano Schmidio*, in exponendis sacris literis paria facere
ausit. Is enim cum ab omnibus boni interpretis dotibus ad invi-
diani instructus sit, nihil haec tenus in Scripturæ Sacrae libros com-
mentatus est, quod non aut approbationem, aut admirationem sal-
tem apud æquos eruditosque rerum harum arbitros invenerit. Vi-

deas illum ubi vis emphases vocum, periodorum nexus, authorum
sacrorum scopos majori dexteritate, ac ab aliis factum est, investi-
gare, solidisque argumentis demonstrare. Testes vocaremus com-
mentarios in *Iobum* anno 1670, in *Epistolam ad Hebræos* 1680, in li-
brum *Judicium* 1684: in *Jeremiam*, in *Johannis evangelium*, in
epistolam Jacobi, *epistolam ad Ephesios*, *canticum Zachariae* &
concionem Christi montanam a. 1685 editos, de quorum aliquibus
in *Actis a. 1684.* p. 532, & 1685. p. 353, 355 latius differuimus. Sed
luculentius id patebit ex *Commentariorum* tria, cui hoc demum
anno ultimam manum imposuit..

Illorum primus priori *SAMUELIS* libro explanando de-
stinatus est, & ad singula capita primo novam versionem exhibet;
dein *argumentum* & *analysis logicam*, porro *annotationes* in obscu-
riora capitum loca, easque breviores quidem, quarto *questiones* cum
cura ventilata ac prolixius discussas, in quibus, præter sua cogita-
ta, ubique refert, quicquid *Nicolaus Serarius*, *Gaspar Sanctius*, ac e
nostratis *Brentius* in suis, quibus singuli Samuelis scripta illustra-
re conati sunt, *commentariis* habent aut laude, aut animadversio-
ne dignum. Subjunguntur tandem loci communes e singulis ver-
sibus grata brevitate deducti. De cetero in alterum *Samuelis* &
duorum Regum versionem & annotationes paratas habet; & quamvis
septuagesimum ætatis annum jamjam excesserit, ne quicquam ta-
men grave sibi fore pollicetur, cetera quæ desunt, *analysis* nempe,
questiones & *locos communes* adjicere, modo DEUS vitam ac vires
concesserit, quas Viro optimo in solatium Academiæ suæ totiusque
Ecclesiæ Evangelicæ, toto pectore appreciamur..

Majoris adhuc momenti esse videntur, quæ in *HOSEA M* di-
xit Venerandus Senex. Is enim stylo adeo conciso ardua myste-
riisque referta vaticinia eloquitur, ut meras parabolas aut ænigma-
ta narrasse videri queat, quale quid Ezechieli ab auditoribus obje-
ctum fuisse, ipsem testis est. At multam ei lucem *Schmidium*
nostrum affudisse, nemo diffitebitur, qui vel levi oculo perstrinxerit
versionem literalem, *analysis* logicam, *annotationes* locupletissimas,
locosque communes quamplurimos, sed paucissimis verbis enuncia-
tos; quæ universa ad singula capita reperias. Modeste ac candi-
de dissensum suum ab interpretibus Judæis Christianisque sèpissi-
me in-

Epistolam denique priorem *Divi Iohannis* in undecim *Aphorismos*, hosque in sua membra, accurate dispertitur, nexione ac nervum argumentorum, itemque verborum sensum tum in *analyse* logica, tum in *annotationibus* dilucide explicat. *Locos communes* nullos addidit, brevitatis & solius exegeseos rationem habens. Unde ei olim junxisse juvabit *Friderici Rappolti* Theologi, dum vive-ret, de Academia nostra, Ecclesiaque non minus ac universo orbe literario meritissimi, *Theologiam Aphoristicam Iohannis* ex ea-dem Epistola excerptam, in qua aliisque Viri operibus Theologicis excudendis præla nostra nunc occupatissima sunt.

Sufficere hæc poterant, ut Lectoribus commentariis illis u-
tendi salivam moveremus. Quia vero cum celeberrimi Pocockii
commentarium in Hoseam anno superiori exeunte ad Acta referre-
mus, in nostratum gratiam compluscula recens observata specimi-
nis causa exhibuimus, lubet nunc decem omnino e multis obser-
vationes de obscurioribus quibusdam Hoseæ locis ex Schmidii
commentario excerpere, ut exteris, quibus forsan ejus tam cito co-
pia futura non est, inde conjiciant, quid ex ipsis Viri operibus expe-
ctare debeant.

Notat igitur ad capitum I. versum 2. uxores in V. T. aut cum pactis dotalitiis ductas esse, aut sine pactis dotalitiis. Posteriori casu non modo פְּלִשְׁתִּים pellices, sed & זָנוֹת meretrices appellatas esse. Hujus generis fuisse tum Jephtha matrem Iud. XI, 1. tum mulierem illam scortationum Hosea nuptam, unde & harum natis spuriorum nomen datum fuerit. Conjugium enim tale vitio quidem caruisse morali ac theologico, non item civili.

Ejusdem capituli v. 4. Hosea primogenito imponitur nomen
ישראל *Iisrael*, eo quod propediem Deus visitatus esset super do-
mum Iehu sanguines *Iisraelis*, h. e. homicidia & (per synecdochem)
exempli gratia Hof. IV, l. 2. recensita crima, quæ incolæ tum regiae ur-
bis *Iisrael*, tum regni a regia denominati patrabantur. Visitatio-
nem vero illam *Sallami* ministerio peractam fuisse, ex 2. Reg. XV, 12.
Liquet.

De capitio III. argumento ita sentit Noster: Agi de muliere,

卷之三

quæ amata quondam socio, h. e. legitimo conjugi, sed adulterio postea contaminata, ideoque repudiata fuerit. Hanc certo pretio conduxisse prophetam, non ut ea unquam sibi nuberet, aut corporis copiam faceret, sed ut solitaria federet certo temporis spatio; id quod mulier non fecisset, nisi tantum lucellum ex temperantia illa sua habuisset, quantum ex veteri consuetudine sperare poterat. Ea vero de causa sumptus illos factos esse ab Hosea, ut imaginem haberet, quæ & mores & fata decem Tribuum accurate referret. Gentem enim Israeliticam mulierem esse DEO quondam amatam. Adulterio dein spirituali pollutam amasse lagenas uvarum, h. e. lagenas vino plenas uvisque redimitas, seu, quæ iis significantur, compotationes Baccho sacras. Hinc meritæ esse, ut omni cultu publico ac religione destituta fede at solitaria, inde a captivitatis Assyriacæ initio usque ad Novi Testamenti tempora, quibus Israelitæ gentilibus permisisti ad Jehovam iterum Davidemque Regem accessum habituri sint.

Cap. IV. in hemistichio priori quarti versus, objectionem putat a DEO proponi Prophetæ per voculam **רְאֵה** veruntamen, hoc sensu: [Redargisti tuos.] Veruntamen [scias, dicturos illos esse:] **Q**uisquam ne contendat [nobiscum,] & ne arguat quisquam. [Neve putes, non eandem omnibus mentem esse. Nam] **פָּנָים** **כִּרְבֵּר** **כַּחֲזֵן** sicut contendentes sacerdotis, h. e. sicut sacerdotes contendentes, vel sicut ii, qui contendunt e sacerdotali ordine. Fortius igitur in universos porro detona, & in sacerdotes quidem v. 5.—ii. in vulgus inde usque ad capitinis finem.] Inter sacerdotum crimina v. 8. refertur, quod peccatum populi comedant, h. e. Schmidio interprete, sacriss comessationibus Bacchive mysteriis intersint, & ad iniqitatem eorum tollant animam suam, h. e. sacriss Veneris operentur, id quod clarius v. ii. effertur his omnino verbis: **sco****r****t****a****t****o** & **v****i****n****u****m** & **m****u****s****t****u****m** **o****cc****u****p****a****v****i****t** **c****o****r** **e****o****r****u****m**. Unde v. 9. concluditur, sacerdotes ejusdem furfuris esse ac imam vulgi facem. Et poena v. 10. indicitur, fore ut nec perpetuo saturentur, nec multam prolem procreent, quorum alterum Bacchi, alterum Veneris sacriss rite strenueque celebratis mereri sperabant.

Initium capitinis VIII. h. m. παραφεάζει Noster: [Ohostis!] *Ad palatum tuum buccinam* [pone;] sicut aquila [veni] super domum Jehovah vel gentem Israelis, quæ se domum Jehovah esse gloriat Capitis

Capitis sequentis noni versum primum idem vertit: *Ne letet-
ris, Israel, אל־גָּיֹל (i.e. עַל גָּיֹל) super similitudine, h. e. idolo.*
Confer Deut. IV. 15. V. 8. Exod. XX. 4: Versum decimum tertium
reddit: *Ephraim, quando eam [h. e. terram ejus
omnem] contemplor לְצֹר usQUE ad Tyrum, (nam eousque ter-
mini Palæstina protenduntur,) tota (sane) plantata est in pulchro.*

Legimus C. X. v. II. *Sed Ephraim vitula, edocta, AMANS
TRITURARE.* Observat heic Schmidius ex Jer. L. n. vitulas tri-
turantes pingues factas, cum nemo prohiberet, ne de frumentis com-
ederent, quin potius eo potissimum fine triturationi adhiberentur,
ut tanto largius pascerentur, eoque citius ad eam corporis molem
assurgerent, quæ jugo ferendo trahendoque aratro apta esset. At
pinguedinem illam in caussa fuisse, ut petulantiores jugique impa-
tientiores postea essent. Maluisse eadem ratione Ephraim *tri-
turare*, h. e. solvi jugo, liberum vivere, conculcare alios seque inter-
ea saginare, quam *arare*, alterius jugo subdere *collum* suum *pul-
chrum, pingue, ac refractarium.* Conf. Deut. XXXII, 15. *Quid
tum fecit Dominus? Non perdidit, sed castigavit.* Hinc ait:
*ideo ego transvi super bonitatem colli ejus, h. e. devastavi
bonitatem terræ ejus, non everti tamen, quin potius hac ratione
tantum ejus in Judam dominandi libidinem repressi.* (Heic subau-
diri Schmidius cupit vocem: *ואמרתי Et dixi: Sequentia vero in-
terrogative accipit:] Num equitare (seu dominari) facerem Ephra-
im (super Judam)? Araret Iuda? occaret ei Iacob? Nullo modo.
Affectabit equidem Ephraim imperium in Judam, sed me invito,
2. Par. XXIX, 9. 10. frustraneoque conatu, 2. Par. XIII, 17. 18.
Ez. VII, 1. 4. 7.*

Cap. XI. v. 4. sensum hunc esse opinatur Schmidius: *Funibus
humanis ac amatoriis traxieos.* *Et (tamen) fui (non revera, sed)
eis, (seu perversa eorum opinione,) sicut ii, qui attollerent jugum
(quod pertingere solet a collo usque) super maxillas eorum.* *Et
(cum male adeo interpretentur benignitatem meam) inclinabo (me,
aut aures, aut misericordiam) ad eos?* *Tolerabo (eos)? Non faci-
am.* *Quin poenas luent versibus sequentibus expressas.*

Versu nono capitinis ultimi non DEUS, nec Israelita, sed *Gen-
tiles in N. T. conversi loqui & coram Israelitis confessionem edere,*

Schmidio censentur: O Ephraim! Quid mihi amplius & idolis?
 (nam) ego respondebo (laudans canticis amœbæis) & cantabo
 illum, h. e. de eo, DEO vel Christo. (Tum) ego ero sicut abies virens,
 (&) ex me fructus mens invenietur, fructus, inquam, fidei & cha-
 ritatis.

SELECTA HISTORIÆ ECCLESIASTI-
cæ capita, & in loca ejusdem insignia Dissertationes
Historica, Chronologica, Critica, Dogmaticæ. Autore R. P. F.
Natali Alexandro, Ordinis FF. Prædicatorum, in Sacra Facul-
tate Parisiensi Doctore Theologo, & in Majori Conventu & Col-
legio Parisiensi ejusdem Ordinis Theologæ Professore &
Studii Regente. Seculi XV & XVI Pars Prima.

Parisiis, apud Antonium Dezallier, 1686, in 8.

NON sine applausu excepta fuisse Romæ prima historiæ ecclesi-
 asticæ a Natali Alexandro compositæ volumina, vel ex eo ma-
 nifestum est, quod ipse Pontifex interprete Cardinali Cibo bene-
 dictionem Autori suam impertire non designatus fuerit. Verum
 post editionem seculi II. & 12, quæ anno post Cleri Gallicani de ec-
 clesiastica potestate declarationem proximo 1683 contigit, aposto-
 lica illa quam vocant, benedictio cum anathematis fulmine com-
 mutata fuit, quod d. 10. Jul. A. C. 1684 universa, quæ haec tenus pro-
 dierant, Natalis Alexandri opera percussit, ut in actis nostris Cal.
 Jul. 1685. jam retulimus, haud obscuris indiciis augurati, cum histo-
 ria seculi 13. & 14. haud mitius actum iri. Quod præfigum nos
 minime fecellit. Etsi autem hac clementissimi Patris inclemen-
 tia nihil sibi tristius accidere potuisse queruletur, edito tamen 15 &
 16 seculo tertii fulminis periculum subire, quam opus inchoatum
 non perficere maluit.

Auspiciatur historiam seculi 15 & 16, quatuor voluminibus
 comprehensam, more in anterioribus seculis observato, a Romanis
 Pontificibus, quorum aliquos libidine, perfidia aliisque flagitiis in-
 fectos, neque paucos potestatis suæ orbitam transgressos fuisse non
 dissimilat. Mandata quæ Nuncio suo ad conventum Noriber-
 gensem

MENSIS AUGUSTI A. M DC LXXXVII. 435
gensem allegato Francisco Cheregato dedit *Adrianus VI*, ob refor-
mandæ Curiæ Romanæ studium maximopere commendat, & Pal-
lavicini judicium, qui Adrianum optimum sacerdotem, sed Pontifi-
cem revera mediocrem dixerat, præeunte Johanne Launojo iniqui-
tatis arguit, cum nihil Adriano defuerit, quam secularis illa poli-
tica, dissimulandi & fallendi artifex, & ambitio studiumque domi-
nationem promovendi ultra fines canonibus totius mundi reve-
rentia consecratis præscriptos, quæ Pontificem non mediocrem, sed
peñsum fecissent. Non minus in *Paulo III* emendandæ Roma-
næ curiæ & instaurandæ disciplinæ ecclesiasticæ studium
approbat, nec temperare sibi potest, quin consilium quatuor Car-
dinalium & quinque Praefulum, quibus tanti momenti propositum
Pontifex commiserat, integrum describat. Verba *Marcelli II*, qui
manu mensam percutiens se non videre dixit, quomodo, qui locum
hunc altissimum tenent, salvari possint, tanquam *αξιομνησευτικό*
majusculis literis exprimi curavit. In *Pauli IV* vita id imprimis
observatu dignum occurrit, quod se aliosque Pontifices variis erro-
ribus obnoxios agnovit; quod ex *Johannis Hayæ Parisiensis Theo-*
logi narratione, & Michaelis Castelnavi Malvillerii Commentariis
A. C. 1659 *Lutetiae* editis prolixius refertur.